
160  diário oficial Nº 35.074 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA n° 01259/2021 - GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.726 de 06 de outubro de 2021, o fiscal Titular do Contrato 
n° 101/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa ARTMED 
INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MOVEIS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, o 
servidor WILSON ROCHA MARTINS, matrícula nº 57201901/1 pelo servidor 
LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO, matrícula n° 5888701/5, a contar da 
data de publicação desta PORTARIA.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 08 de agosto de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 837851
PORTARIA Nº 01737/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA nº 421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos no Processo - PAE n° 
2022/366112;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA n° 01936/2021 - GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.749 de 27 de outubro de 2021, o fiscal Titular do Contrato 
n° 112/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa ARACUA 
COMERCIO DE MOVEIS EIREL, o servidor WILSON ROCHA MARTINS, 
matrícula nº 57201901/1 pelo servidor LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO, 
matrícula n° 5888701/5, a contar da data de publicação desta PORTARIA.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 08 de agosto de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 837854
PORTARIA Nº 01695/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA nº 0421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/117795 SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 050/2022- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA 
DE SEGUROS GERAIS, os servidores: CLEBER PENA CARDOSO, matrícula 
nº 55585598/3 como fiscal Titular e DELTON ARAÚJO DA SILVA, matrícula 
nº 5936126/1 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do 
Contrato em 28 de julho de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 09 de Agosto de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 838501

.

.

ERRATA
.

 ERRATA DA PORTARIA Nº 00128/2021-DGAF/GAB/SEMAS DE 
05/02/2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.489 DE 11/02/2021.
Onde se lê: “(...) 2ª parcela do triênio 2007/2010(...)”
Leia-se: “(...) 2ª parcela do triênio 2008/2011 (...)”

Protocolo: 838028
ERRATA DA PORTARIA Nº 1959/2018-DGAF/GAB/SEMAS DE 
03/10/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33.715 DE 05/10/2018.
Onde se lê: “(...) 1ª parcela do triênio 2007/2010, considerando a aver-
bação(...)”
Leia-se: “(...) 1ª parcela do triênio 2008/2011(...)”

Protocolo: 838024

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa CONSULTRE – CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, pes-
soa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.003.671/0001-53.
DO OBJETO: Contratação de Empresa especializada em Cursos e Treinamento 
para participação e inscrição de 04 (quatro) servidores no Curso “Comunica-
ção 360º: Aperfeiçoamento de Comunicadores e Porta-Vozes. Carga Horária: 

28h, com Walkiria Almeida e Max Müller Cândido.”, que será realizado no pe-
ríodo de 27 a 30 de Setembro de 2022, no formato presencial em Natal/RN, 
conforme fundamentação constante nos autos do processo.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput c/c art.13, inciso VI 
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modificações, a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 2022/898867 de 
14 de julho de 2022, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 12.768,00 (Doze mil, setecentos e sessenta e oito reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UNIDADE 27102; GESTÃO 00001; PTRES 278887; FONTE 0116; ELEMEN-
TO 339039; P I 4120008887C; AÇÃO 183711
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: Lília Marcia Ramos Reis, Diretora de Ges-
tão Administrativa e Financeira.
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém/PA, 5 de agosto de 2022.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 838489

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade resolve ratifi-
car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 022/2022 para contratação 
de Valor: R$ 12.768,00 (Doze mil, setecentos e sessenta e oito reais).
Belém/PA, 5 de agosto de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 838492

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1766/2022 - GAB/SEMAS 09 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Elaborar, junto a entidade gestora do Fundo da Amazônia Orien-
tal (FAO), o planejamento de curto prazo e questões relativas à estrutura-
ção do fundo para o 2º semestre de 2022.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Rio de Janeiro/RJ
Período: 08/08 a 14/08/2022 – 06 e ½ diárias
Servidor:
- 57176357/2 – WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA - (Diretor)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 838245
PORTARIA Nº 1646/2022 - GAB/SEMAS 27 de julho de 2022.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental em combate ao desma-
tamento ilegal por meio da Força Estadual de combate ao desmatamento, 
além de identificar atividades irregulares ou ilícitas durante o período de 
fiscalização.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Uruará, Placas, Rurópolis, Itaituba, Santarém e Mojuí dos Campos/PA.
Período: 18/07 a 01/08/2022 – 14 e ½ diária.
Servidores:
- 55587537/ 1 – CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA- (TÉCNICO EM GES-
TÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 73504298/ 3 – JEFFERSON SALVADOR LIMA PADILHA DA SILVA- (TÉCNI-
CO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5954902/ 1 – DENIS DE PINHO SOUSA- (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE)
- 5959964/ 1 – ANA PAULA RIBEIRO MEDEIROS- (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5953252/ 1 – KARLA KAROLINE LEITE DO ROSÁRIO- (TÉCNICO EM GES-
TÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5912113/ 2 – ANDRÉA MARIA DE ARAÚJO- (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 832894
PORTARIA Nº 1670/2022 - GAB/SEMAS 28 DE JULHO DE 2022.
Objetivo: Realização de vistoria técnica, a fim de contribuir para análise de 
Licença de Instalação.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tomé-Açu/PA e Barcarena/PA.
Período: 22/08 a 26/08/2022 – 4 e ½ diárias
Servidores:
5907566/ 2 - DIEGO SILVA SALDANHA - Gerente
5953091/ 1 - BRUNO GILMAR SILVA DA SILVA – Técnico em Gestão de 
Meio ambiente
8001279/ 5 - WILHELM ABUD KLEINLEIN – Técnico em Gestão de Meio 
ambiente
5943119/ 1 - JOSÉ RUBENI LIMA DE ABREU - Motorista
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 833799


